
PÁGINA | 11 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ                 - 	 SEXTA, 21 DE JUNHO DE 2024

Art. 8º As despesas necessárias ao cumprimento dos ob-
jetivos da presente Lei serão custeadas com as dotações orçamentá-
rias consignadas nos orçamentos anuais do Município.

Art. 9º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que 
for necessário à sua aplicação, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
contados a partir da data de sua publicação.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

--------------------------------------------------------------------

LEI Nº 8.221   -   DE 19 DE JUNHO DE 2024

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Fo-
mento com a Associação Regional dos Produtores de Queijo Mi-
nas Artesanal Araxá.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça 
de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Município de Araxá autorizado a fir-
mar Termo de Fomento com a Associação Regional dos Produ-
tores de Queijo Minas Artesanal Araxá, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.587.895/0001-14, no sentido de conceder-lhe contribuição finan-
ceira no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), em 
apoio à realização do evento “ExpoQueijo Brasil 2024- Internacional 
Cheese Awards”. 

Art. 2º. Para fazer face às despesas decorrentes da pre-
sente Lei serão utilizados recursos consignados no orçamento vigente 
sob a ficha número 303. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

--------------------------------------------------------------------

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE ARAXÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE Nº 09/2024
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023

Após a presente convocação, deverá(ão) comparecer na 
Divisão de Informação e Administração, situada na Praça Coronel 
Adolfo, nº 33, Centro, no prazo de 30 dias, no horário compreen-
dido das 09h às 17h, para assinar o termo de posse, preenchidos os 
requisitos dos itens 13, 14, 15 e demais itens do edital, além da Lei 
nº 7.836/2022.

--------------------------------------------------------------------

PORTARIA 5 de 21 de junho de 2024

Por meio deste torna-se sem efeito o ato de nomeação de 
CICILIA RESENDE BRAGA, para o cargo de  AGENTE ADMI-
NISTRATIVO publicado em 06/06/24, considerando-se a declara-
ção formal e definitiva  de não interesse em tomar posse, datada de 21 
de junho de 2024,dando-se prosseguimento à nomeação dos demais 
candidatos habilitados, de acordo com a ordem de classificação.

Vinícius Santos Martins
Superintendente IPDSA

--------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO n° 17, de 14 de junho de 2024.

Dispõe sobre formação das Comissões Permanentes do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Araxá- CMAS, refe-
rentes ao mandato 2024 – 2026 e dá outras providências; 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 
na qualidade de órgão deliberativo responsável pela gestão e elabo-
ração das políticas públicas de assistência social no âmbito do mu-
nicípio, no uso das atribuições legais, e em especial no exercício da 
competência conferida pelo artigo 19 de seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO a deliberação do plenário do CMAS 
em sessão ordinária realizada no dia 14 de junho de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º - Formar as Comissões Permanentes do Conse-
lho Municipal de Assistência Social de Araxá- CMAS, referentes ao 
mandato 2024 – 2026, conforme relação a seguir:

I. Comissão Permanente de Análise de Pedido de Ins-
crição de Entidades, Serviços, Programas, Projetos e Benefícios de

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE ARAXÁ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE Nº 09/2024 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023 

Após a presente convocação, deverá(ão) comparecer na Divisão de Informação e Administração, 
situada na Praça Coronel Adolfo, nº 33, Centro, no prazo de 30 dias, no horário compreendido 
das 09h às 17h, para assinar o termo de posse, preenchidos os requisitos dos itens 13, 14, 15 e 
demais itens do edital, além da Lei nº 7.836/2022. 

Convocação Classificação 
Final 

Nome Inscrição Data de 
Nascimento 

Cargo 

1ª 
Convocação 1º 

WILSON 
MARQUES 

ALEIXO 
 

652616 
 

16/06/1995 
 

ANALISTA 
CONTABIL - 
CONTADOR 

 

1ª 
Convocação 1º 

MARYLEIA 
SANTOS DE 
RESENDE 

643573 10/10/1997 
AGENTE DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

1ª 
Convocação 2º 

MUNIRA 
MARIA 

OTSUKA 
NASSIF 
ZEHURI 

652493 08/11/1993 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 


